
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO

Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

88821 Rocca di Neto (KR)

Codice Fiscale 91021490791 – Codice Mecc. KRIC804008

kric804008@istruzione.it - kric804008@pec.istruzione.it

https://icroccadineto.edu.it

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1:

Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale  scolastico.
Formazione  del  personale  scolastico  per  la  transizione  digitale  (D.M.  66/2023)”  Determina  di

aggiudicazione definitiva dei servizi di formazione.

 Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33820 
CUP: F14D23003030006

Titolo Progetto: “DIGITAL TRANSFORMATION” 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro con unico operatore
economico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e

compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la

semplificazione amministrativa";

VISTO il  D.P.R. 8  marzo 1999,  n. 275,  concernente  norme in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni

scolastiche ai sensi dell’art. 21, L. 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  «Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.

107”;

 

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

91
97

 -
 1

4/
11

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO

Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

88821 Rocca di Neto (KR)

Codice Fiscale 91021490791 – Codice Mecc. KRIC804008

kric804008@istruzione.it - kric804008@pec.istruzione.it

https://icroccadineto.edu.it

 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente

1), denominata Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 66/2023, con il quale sono state ripartite

le  risorse  tra  le  Istituzioni  scolastiche in  attuazione della  linea di  investimento 2.1  Didattica

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione

del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 07/12/2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del

Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di

istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento  2.1:  Didattica  digitale  integrata  e

formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale  scolastico.  Formazione  del  personale

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato con delibera n. 26 del 15/02/2024;

VISTI il  progetto e  l’Accordo di  concessione sottoscritti digitalmente dal  Dirigente  scolastico e  dal

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;

VISTO il  decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n.

2610 del 21/03/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “DIGITAL TRANSFORMATION”, di procedere all’acquisto di

un servizio (“pacchetto”) di formazione per gli interventi indicati in oggetto;

CONSIDERATO che, come specificato nella F.A.Q. n. 7, “Qualora l’istituzione scolastica, nell’ambito della propria

discrezionalità, intenda acquisire un servizio di formazione e, dunque, individuare un operatore

economico che possa erogare tale servizio, troveranno diretta applicazione le disposizioni del D.

Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti pubblici)”;

 

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

91
97

 -
 1

4/
11

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO

Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

88821 Rocca di Neto (KR)

Codice Fiscale 91021490791 – Codice Mecc. KRIC804008

kric804008@istruzione.it - kric804008@pec.istruzione.it

https://icroccadineto.edu.it

 

CONSIDERATO l’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP per la fornitura in oggetto;

DATO ATTO che  il  servizio  oggetto del  presente  affidamento  è  disponibile  sul  Mercato  elettronico  della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTA la propria Decisione a contrarre prot. n. 9003 del 11/11/2024 che ha avviato la procedura in
oggetto,  e  con  la  quale  è  stato  richiamato  il  Decreto  di  individuazione  e  nomina RUP  del
Dirigente Scolastico, Prof. Andrea Codispoti prot. n. 7364 del 01/10/2024;

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, prof. Andrea Codispoti, ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza
di  cause  di  conflitto  di  interessi  ed  obblighi  di  astensione  con  riferimento  all’avvio  della
procedura di affidamento diretto di che trattasi;

AVVIATA la procedura RDO n. 4818509 dd 12/11/2024 espletata mediante Trattativa Diretta su MEPA;

VISTI il  Disciplinare  di  gara  e  il  Capitolato Tecnico,  allegati alla  Decisione  a  contrarre  e  trasmessi
all’operatore economico invitata in sede di RDO MEPA n. 4818509;

VISTA la documentazione relativa alla procedura di affidamento in oggetto;

CONSIDERATO che tutta la documentazione richiesta all’OE è stata prodotta e che dal riscontro effettuato la
stessa è risultata regolare;

TENUTO CONTO  che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai

sensi dell’art. 52, del D. Lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante si  riserva di procedere alla stipula nelle more della verifica dei
requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a),

 

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

91
97

 -
 1

4/
11

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO

Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

88821 Rocca di Neto (KR)

Codice Fiscale 91021490791 – Codice Mecc. KRIC804008

kric804008@istruzione.it - kric804008@pec.istruzione.it

https://icroccadineto.edu.it

 

del citato D.L. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in
cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti;

ACQUISITA dalla Piattaforma MePA l’offerta economica acquisita agli atti con Prot. n. 9191 del 14/11/2024
dell’Operatore Economico  ENTE PER LA FORMAZIONE L’INNOVAZIONE E IL LAVORO ETS C.F.:
98141960785  - P.I. 03928070782, destinatario della Trattativa, in parola;

CONSIDERATO che l’importo oggetto della spesa, desunto dalle UCS definite dal Ministero e dall’importo dei
costi indiretti da affidare per il corretto espletamento dei percorsi formativi, è determinato per
un  importo  massimo  autorizzabile  pari  ad  €  28.860,00 (euro
Ventottomilaottocentosessanta/00);

TENUTO  CONTO che  le  prestazioni  offerte  dall’Operatore  Economico  di  cui  sopra  soddisfano  i  fabbisogni
dell’Istituto  per  la  rispondenza  di  quanto  offerto  rispetto  a  quanto  richiesto  nel  Capitolato
tecnico, l’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve soddisfare e la congruità del prezzo
in rapporto alla qualità delle prestazioni; 

D E C R E T A

Art. 1
Tutto quanto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
L’aggiudicazione definitiva della gara relativa alla RDO MEPA n. 4818509 del 12/11/2024 all’Ente “ ENTE PER LA
FORMAZIONE L’INNOVAZIONE E IL LAVORO ETS C.F.: 98141960785 – P.I. 03928070782, al prezzo massimo
autorizzabile di € 28.860,00 (euro Ventottomilaottocentosessanta/00) iva esente, come da decreto di avvio della
procedura e relativi allegati, che si intendono qui integralmente richiamati;

Art. 3
Di  provvedere  alla  stipula  del  contratto,  tramite  la  sottoscrizione  dello  specifico  documento  generato
automaticamente  dalla  piattaforma  MePA,  previa  acquisizione  di  una  autocertificazione  dell'operatore
economico affidatario attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici.

D I S P O N E

 

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

91
97

 -
 1

4/
11

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO

Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

88821 Rocca di Neto (KR)

Codice Fiscale 91021490791 – Codice Mecc. KRIC804008

kric804008@istruzione.it - kric804008@pec.istruzione.it

https://icroccadineto.edu.it

 

che  il presente Decreto sia pubblicato sull’albo  on line  dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link:
https://icroccadineto.edu.it/novita/albo-online/

nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente: 

https://icroccadineto.edu.it/novita/amministrazione-trasparente-2/

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Andrea CODISPOTI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

91
97

 -
 1

4/
11

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI

https://www.icroccadineto.edu.it/
https://www.icroccadineto.edu.it/
https://icroccadineto.edu.it/novita/amministrazione-trasparente-2/

	OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” Determina di aggiudicazione definitiva dei servizi di formazione.
	DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE
	Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023

		2024-11-20T19:19:29+0100
	ANDREA CODISPOTI




